Дело № 5-59-192/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21 августа 2017 года   						   г. Красноперекопск

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым - мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым (296000, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4) Матюшенко М.В., рассмотрев поступивший из МО МВД России «Красноперекопский» административный материал по ст. 14.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении
            Цапук Валентины Ивановны, <персональные данные>,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № <данные изъяты> от 20 июня 2017 года Цапук В.И. 01.06.2017 года в 15-15 часов в помещении магазина ИП Г., расположенного по адресу: <адрес>,  осуществила незаконную продажу товара, свободная реализация которого запрещена или ограничена законодательством, а именно реализовала гражданину Б.А.Н. за 30 рублей один флакон емкостью 99 мл. спиртосодержащей продукции до 75 % оборота спирта этилового – косметический лосьон <данные изъяты> производство ООО <данные изъяты>.
В судебном заседании Цапук В.И. были разъяснены положения ст. 51 Конституции РФ, а также права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, выяснено, что в услугах переводчика и защитника Цапук В.И. не нуждается, отводов мировому судье не заявлено. Вину в совершении правонарушения признала, раскаялась в содеянном, пояснила, что она работает продавцом в магазине ИП «Г», 01.06.2017 года примерно в 15-00 часов к ней в магазин пришел ранее незнакомый мужчина, попросил продать ему спиртное «на разлив», так как у нее был один флакон настойки <данные изъяты>, приобретенный ею заранее для приготовления медицинских настоек, который ей не пригодился, она решила продать настойку этому мужчине за 30 рублей, также продала этому мужчине закуску по его просьбе. Магазин данной настойкой не торгует, у нее был всего один флакон, продать который было личной идеей Цапук.
           Выслушав Цапук В.И., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
На основании ст. 26 ФЗ от 22.11.1995 № 171 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» розничная продажа алкогольной продукции с нарушением требований статьи 16 вышеуказанного Федерального закона запрещена.
Согласно пункту 1 статьи 16 ФЗ от 22.11.1995 № 171 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (за исключением розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также вина, игристого вина (шампанского), произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями) осуществляются организациями.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Цапук В.И. в продаже алкогольной продукции, свободная реализация которой ограничена Федеральным законом «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» подтверждаются представленными доказательствами:
-  протоколом об административном правонарушении от 20.06.2017 года № <данные изъяты> (л.д. 2),
- рапортом (л.д. 3),
- протоколом осмотра (л.д. 4-5),
- фототаблицей (л.д. 6),
- письменными объяснениями Цапук В.И. (л.д. 7),
- копией трудового договора (л.д. 10),
- письменными объяснениями Б.А.Н., согласно которым он 01.06.2017 года зашел в магазин «П» по <адрес>, где попросил продавца продать ему <данные изъяты> с целью распития данного напитка, продавец продала ему флакон настойки <данные изъяты> объемом 99 мл. крепостью 75 %, за что он заплатил 30 рублей, также он купил пластиковый стакан и закуску. Расплатившись, вышел из магазина и хотел употребить данные продукты, однако, когда он открыл флакон, к нему подошли сотрудники полиции. Продавцом была Цапук В.И. (л.д. 11),
- актом приема-передачи изъятых вещей на хранение (л.д. 14).
           Оценивая исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья признает доказанной виновность Цапук В.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 КоАП РФ (в ред. Федерального закона от 22.06.2007 N 116-ФЗ), а именно: незаконная продажа товаров, свободная продажа которых запрещена или ограничена законодательством.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, мировым судьей не установлено.
Установленный ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
             Обстоятельством, в соответствии со ст. 4.2 КоАП Российской Федерации, смягчающим ответственность Цапук В.И. мировой судья признает признание вины и раскаяние в содеянном.
	Обстоятельств, в соответствии со ст. 4.3 КоАП Российской Федерации, отягчающих ответственность Цапук В.И., мировым судьей не установлено.
          При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного Цапук В.И. административного правонарушения, личность виновной, ее семейное и материальное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Согласно ч.1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
С учетом изложенного, мировой судья считает необходимым назначить Цапук В.И. наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном ст. 14.2 КоАП РФ.
         Руководствуясь ст.ст. 1.7, 3.7, 14.2, 29.9, 29.10, 30.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Цапук Валентину Ивановну признать виновной в совершении административного правонарушения по ст. 14.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 1500,00 (одной тысячи пятисот) рублей без конфискации предмета административного правонарушения.
 Вещественное доказательство, изъятое и переданное в камеру хранения вещей и предметов, явившихся орудиями либо предметами административных правонарушений при МО МВД России «Красноперекопский», а именно:  пакет с 1 флаконом объемом 99 мл. лосьона <данные изъяты> до 75 % оборота спирта этилового производства ООО <данные изъяты>  уничтожить по вступлению постановления в законную силу.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: получатель УФК (МО МВД России Красноперекопский» Республика Крым), КПП 910601001, ИНН налогового органа 9106000078, ОКТМО 35718000, номер счета получателя 40101810335100010001 в отделении по Республике Крым ЦБ РФ, БИК 043510001, КБК 18811690040046000140, УИН 18880491170001434564.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП Российской Федерации.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью в Красноперекопский районный суд Республики Крым.

Мировой судья:  					                  	М.В. Матюшенко

«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья:
___________________  М.В. Матюшенко
«____»_____________2017г

1